
ROMANIA 

JUDETUL CLUJ 

COMUNA BAISOARA 

-Primarul Comunei-  

 

 
DISPOZIȚIA 

Nr. 45  din 28.02.2020 
Privind stabilirea salariului de bază brut lunar, al doamnei Duma Victoria, 

începând cu data de 01.03.2020 

 
 Primarul Comunei Băișoara, 

 Având în vedere Referatul întocmit de d-na. Proorocu Alexandra, cu nr. 52/ 10.01.2020, privind 

necesitatea și oportunitatea stabilirii salariilor lunare, în conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 935/ 2019, 

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, precum si anexa nr. 2 aferenta legii 153/ 

2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice. 

 În conformitate cu prevederile:  

● Legea nr. 5/ 2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  

 Anexa II din legea 153/ 2017, Subcapitolul 3, alin. 2, pozitia 45 din tabelul privind salarii de bază pentru 

personalul de specialitate din instituţiile şi unităţile de asistenţă socială/ centre cu sau fără personalitate 

juridică’; 

 În temeiul prevederilor dispozițiilor art. 196 alin.1 lit. b din OUG 57/ 2019 privind Codul Administrativ:   

 

DISPUNE: 

 
Art. 1. Începând cu data de 01.03.2020, se stabilește salariul de bază al doamnei Duma Victoria, CNP-
2620710126202, cu domiciliul in sat baisoara nr. 90, jud. Cluj, având functia contractuala de executie de asistent 

social (asistent personal al persoanei cu handicap) gradatia 4, ca urmare a modificării cuantumului salariului de 

bază minim brut pe țară garantat în plată, după cum urmeaza: 
Functia/grad 

profesional 

Salariu de 

bază/baza de 

calcul 

Salariu de bază pe luna 

decembrie 2019 conf. gr. 4 

Gradatie 

salariat 

Salariu de baza Indemnizatie 

de hrana 

- 347 lei- 

-Total venit- 

Asistent social 

(asistent personal al 
persoanei cu 

handicap), gradatia 

4 

 

    3080 

 

            2418 

 

     4 

    

      2639 

 

      2986 

 
Art.2. (1) Prezenta dispoziție are caracter individual și poate fi contestată în condițiile art. 37 din Legea cadru 
privind salarizarea personlului plătit din fonduri publice nr. 153/2017. 

            (2) Contestația poate fi depusă în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării prezentei 

dispoziții, la sediul Primăriei Comunei Băișoara. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziții, se încredințează d-na. 

Proorocu Alexandra și serviciul financiar contabil. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului comunei, doamnei Duma Cristina, serviciului 
financiar contabil, precum și Instituției Prefectului Județul Cluj. 

 
p.PRIMAR, 

VICEPRIMAR, 

Liviu Ghib 

 
                                                                                                             Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                         Secretar general comuna Băișoara 

                                                                                                                       Alexandra Proorocu 


